
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 19 (394)
(bezmaksas izdevums)

NOVEMBRIS I/2011

Krimuldas vidusskolā
24.novembrī plkst.15.00

Krimuldas novada iestāžu izglītības darbinieku 
konference

Krimuldas novada izglītības attīstības 
pamatnostādnes 2012.–2017. gadam

Papildus informācija
 pa mob.t.26423637, Ance Pētersone
e-pasts: ancepetersone@gmail.com

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Ziņas, turpinās parakstu vākšana, atbildam lasītājam  ................. 2, 3
 Intervija ar Karīnu Vēgneri par sociālo darbu novadā  ................ 4, 5
 Mākslinieka Jura Zīles izstāde Krimuldas baznīcā  ......................... 5
 G.Merķeļa Lēdurgas skolas notikumu ziņas  .................................... 6
 „Novada mantojums ikvienam”, I.Vītola  .......................................... 7
 Pierīgas spēlēs volejbolā un basketbolā pasākumi novadniekiem  .. 7

Iedzīvotāju ievērībai!
Krimuldas novadā ne mazāk kā sešus mēnešus 

deklarētie politiski represētie pensionāri un 
cilvēki ar invaliditāti tiek aicināti Krimuldas 

novada domes kasē saņemt vienreizēju pabalstu 
veselības uzlabošanai Ls 30,00 apmērā. 

Pabalstu var saņemt sākot ar 14.novembri no pirmdienas līdz 
ceturtdienai no plkst.9.00-16.00 novada domes kasē. Pirms do-
šanās uz kasi pēc pabalsta lūdzam doties uz sociālo dienestu, 
kas atrodas novada domes pirmajā stāvā, lai uzrādītu politis-
ki represētās personas un invaliditātes apliecības. Gadījumos, 
kad persona, kurai pienākas pabalsts, pati pēc tās nevar ieras-
ties, lūdzam, pilnvarot kādu no ģimenes vai kādu citu personu 
izņemt pabalstu, sastādot pilnvaru brīvā formā.

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
17. XI., plkst. 18.00  Floristikas nodarbība ,,Adventes vainags. 
Ziemassvētku dekori”. 

Dalības maksa Ls 2.-

19. XI., plkst.19.00  Latvijas Republikas 
proklamēšanas 93. gadadienai veltīts 
pasākums ,,SAVĀS MĀJĀS, SAVĀ TĒVIJĀ”.

Pašdarbības kolektīvu koncerts.
Konkursa ,,SAKOPTĀKĀ SĒTA – MANA VELTE 
 LĒDURGAI 800” dalībnieku apbalvošana.
Balle kopā ar grupu ,,KOKMUIŽAS MUZIKANTI”. 

 Ieeja uz balli- Ls 2.-
Līdz 15.novembrim veikalā MAGNOLIJA vai pa tālr. 64064322 

iespējams rezervēt klātu galdiņu. 
Vietu skaits pie galdiņiem ierobežots!

22. XI., plkst.10.00 KAMOLĪTĪ tikšanās ar biol. zin. dr. DACI 
GRĪVIŅU.
Saruna par istabas puķēm četros gadalaikos. Parki un dārzi pasaules ceļos.

3. XII., plkst.11.00 pasākums cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām. Tuvāku informāciju skatīt 8.lpp.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
18. novembrī 
Plkst.17:00 Valsts svētku pasākums. 
Programmā svētku koncerts un Krimuldas amatier-
teātra pirmizrāde L.Stumbre "Letiņi", ieeja brīva. 
Plkst.21:00 balle kopā ar "Avārijas brigādi". 
Ieeja Ls 2.00.

26. novembrī plkst.17:00 vīru kora "Vecie draugi" ju-
bilejas koncerts "Nu atnāca mana diena, nu es varu 
gavilēt...". 
Mīļi gaidīti visi  dziesmu draugi, bet jo īpaši bijušie koristi. 
Lielākā dāvana korim - Jūsu klātbūtne!  
27. novembrī plkst.18:00 komēdija "Balkona ragneši". 
Lomās: Z.Jančevska, A.Ozoliņa, J.Kalniņš, M.Brūveris, 
V. Šoriņš. Biļetes var iegādāties tautas namā, iepriekšpār-
došanā Ls 3,-, bet izrādes dienā Ls 4,-

Aicinām interesentus izbaudīt daudzveidīgās iespējas 
mākslas nodarbībās. 
Pirmā tikšanās 21.novembrī plkst. 19:00
Viss, kas tev vajadzīgs – krāsas, otas,papīrs, ūdens trauciņš, 
palete, paliktnis, kur uzlikt papīru, kā arī  zīmuļi, flomas-
teri, šķēres utt. Varēsi atpūsties un rast iekšējo līdzsvaru. 
Nodarbības vadīs Liene Kukle, mob.t.26522615. Maksa par 
nodarbību Ls 3,-

18. novembris – 
Latvijas Valsts proklamēšanas 

93. gadadiena
Tauta- tā ir ideja
Par kopējām asinīm,
Par kopēju zemi,
Par kopējām paražām,
Par kopēju vēsturi,
Par kopēju godu.

   /Kārlis Ulmanis/

Krimuldas novada iedzīvotājus sveic 
Krimuldas novada dome

Piedalies laikraksta "KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS" 
veidošanā! Savas domas izsaki aptaujas lapā,  

skatīties pielikumā

knv 2011 19.indd   1 2011.11.13.   19:46:25



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I2

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
Krimuldas novadā

Krimuldas novada domes sēdē 28.10.2011.
Ar pilnu sēdes protokolu var iepazīties Krimuldas novada mājas lapā: www.krimulda.lv

 Par nomas maksu DOME NOLEMJ:
Noteikt sekojošu nomas maksu par Krimul-
das TN telpu izmantošanu (+PVN): 
1. Juridiskām personām lekciju, semināru un 

prezentācijas pasākumu rīkošanas laikā:
 1.1. .„Pagrabiņa” telpām (turpmāk – t.) – 

Ls 20.00 par katrām 3 stundām (turp-
māk – st.), 

 1.2. Foajē t. – Ls 10.00 par vienu st., nosa-
kot par katru nākamo st. Ls 5.00;

 1.3. Zālei:
 1.3.1. Ls 20.00 st., par katru nākamo st. 

Ls 15.00;
 1.3.2. Rīkojot pasākumus ar ieejas biļe-

tēm – 10% no ieņēmumiem.
2. Juridiskām personām saviesīgu vakaru rī-

košanas laikā:
 2.1. Zālei un foajē t. – Ls 40.00 par st.
 2.2. „Pagrabiņa” t. – Ls 30.00 par diennakti 

(līdz nāk. dienas pl. 6.00) (turpmāk – d/n).
3. Fiziskām personām lekciju, semināru un 

prezentācijas pasākumu rīkošanas laikā:
 3.1. „Pagrabiņa” t. – Ls 15.00 par katrām 3 st., 
 3.2. Foajē t. – Ls 15.00 par katrām 2 st.;
 3.3. Zālei– Ls 10.00 par vienu st.
4. Fiziskām personām saviesīgu vakaru rīko-

šanas laikā:
 4.1. Zālei – Ls 30.00 par katrām 3 st., 
 4.2. „Pagrabiņa” t.– Ls 25.00 par d/n.
5. Fiziskām un juridiskām personām tirdz-

niecības rīkošanai:
 5.1. Foajē t. – Ls 5.00 par katrām 3 st.;
 5.2. „Pagrabiņa” t. – Ls 5.00 par katrām 3 st.
6. Nekomerciāliem un labdarības pasāku-

miem Krimuldas TN telpu nomas maksa 
var tikt noteikta par 50–70% mazāka no 
šajā lēmumā noteiktās nomas maksas.

7. Šajā lēmumā noteiktā nomas maksa nav 
attiecināma uz telpu izmantošanu Krimul-
das TN radošo kolektīvu, Krimuldas nova-
da pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
vajadzībām. 

Noteikt sekojošu nomas maksu par Lē-
durgas KN telpu izmantošanu (+PVN): 
1. Juridiskām personām lekciju, semināru un 

prezentācijas pasākumu rīkošanas laikā:
 1.1. Lielajai zālei (turpmāk – z.) – Ls 50.00 

par 3 st., par katru nākamo st. Ls 10.00;
 1.2. Mazajai z. – Ls 30.00 par 3 st., nosakot 

par katru nākamo st. Ls 5.00;
 1.3. Laulību z. – Ls 20.00 par d/n.

2. Juridiskām personām saviesīgu vakaru rī-
košanas laikā:
 2.1. Lielajai z. – Ls 150.00 par d/n.
 2.2. Mazajai z. – Ls 60.00 par d/n.
3. Fiziskām personām lekciju, semināru un 

prezentācijas pasākumu rīkošanas laikā:
 3.1. Lielajai z. – Ls 40.00 par 3 st., nosakot 

par katru nākamo st. Ls 10.00;
 3.2. Mazajai z. – Ls 20.00 par 3 st., nosakot 

par katru nākamo st. Ls 5.00;
 3.3. Laulību z. – Ls 10.00 par d/n.
4. Fiziskām personām saviesīgu vakaru rīko-
šanas laikā:
 4.1. Lielajai z. – Ls 100.00 par d/n.
 4.2. Mazajai z. – Ls 40.00 par d/n.
5. Fiziskām un juridiskām personām:

5.1. Garderobes t. – Ls 1.00 par vienu st.;
5.2. Rīkojot pasākumus ar ieejas biļetēm – 

10% no ieņēmumiem.
6. Foajē t. fiziskām un juridiskām personām 
tirdzniecības rīkošanai:

6.1. Ls 5.00 par d/n apkures sezonā;
6.2. Ls 3.00 par d/n vasaras sezonā;

7. Nekomerciāliem un labdarības pasāku-
miem Lēdurgas KN telpu nomas maksa 
var tikt noteikta par 50–70% mazāka no 
šajā lēmumā noteiktās nomas maksas.

8. Šajā lēmumā noteiktā nomas maksa nav 
attiecināma uz telpu izmantošanu Lēdur-
gas KN radošo kolektīvu, Krimuldas no-
vada pašvaldības iestāžu un struktūrvienī-
bu vajadzībām.

 Piešķirt budžeta līdzekļus:
1. Lēdurgas pag. pārvaldei automašīnas VW 

Transporter remontam;
2. Lēdurgas KN konkursa „Sakoptākā sēta – 

mana velte Lēdurgai – 800” laureātu ap-
balvošanai;

3. Turaidas pamatskolai Jaunpulku rudens 
nometnes organizēšanai;

  Kancelejas preču iegādei;
  Degvielas iegādei.
4. Krimuldas vidusskolai peldbaseina ūdens 

sūkņa iegādei.
 Noteikt mācību un audzināšanas izmaksas 
no 2011.g. 1.septembra līdz 2011.g. 31.decem-
brim par vienu izglītojamo mēnesī, veicot 
pašvaldību savstarpējos norēķinus par izglī-
tības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem:
 Krimuldas vidusskolā – Ls 40,01;
 Turaidas pamatskolā – Ls 63,80;

 G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolā – 
Ls 46,73;

 G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas PII 
grupā – Ls 118,42;

 PII „Krimulda” – Ls 108,02;
 PII „Ezerciems” – Ls 152,98.

 Pieteikt dalību ELFLA pasākumā „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”:
1. iesniegt projekta iesniegumu par baleta 

deju grīdas iegādi Krimuldas TN. Projek-
ta kopējās attiecināmās izmaksas nepār-
sniedz 1 500 Ls, neskaitot PVN;

2. iesniegt projekta iesniegumu par bērnu/
jauniešu spēļu rotaļu laukumu labiekārto-
šanu Raganā, Lēdurgā un Sunīšos. Projek-
ta kopējās attiecināmās izmaksas nepār-
sniedz 10 280,02 LVL. 

Piešķirt projektu īstenošanai nepieciešamo 
līdzfinansējumu 3 772, 60 LVL.
 Par 3.4.1.1. aktivitāti „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000”.
Aktivitātes ietvaros atbalstīt Lodes ciemā, 
Lēdurgas pag. kvalitatīva dzeramā ūdens 
piegādes nodrošināšanu. Nodrošināt finansē-
jumu vismaz 15% apmērā no kopējām attieci-
nāmajām izmaksām un finansējumu projekta 
neattiecināmo izmaksu segšanai.
 Piekrist SIA „FACTO” un SIA „Navirec” 
piedāvājumiem aprīkot Krimuldas nov. paš-
valdības trīs transporta vienības:
  VW PASSAT Nr. FS5109;
  RENAULT KANGOO FE235;
  Autobuss SETRA 215RL
ar GPS transporta uzraudzības sistēmas vie-
na mēneša bezmaksas testu.
 Deleģēt augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas datu bāzes uzturēšanu Krimul-
das novadā privātpersonai vai citai publiskai 
personai. Uzdot Būvvaldei sagatavot saistošo 
noteikumu Projektu.
 DOME NOLEMJ: pieņemt zināšanai, ka 
ar 2011.g. 28.oktobri Juris Salmiņš uz laiku 
noliek Krimuldas novada domes deputāta 
pilnvaras.  
 Sociālās palīdzības un veselības aizsardzī-
bas komitejas sēde: 16. novembrī plkst.15.00.
 Finanšu komitejas sēde: 17. novembrī 
plkst.12.00.
 Deputātu padomes sēde: 25. novembrī 
plkst.10.00.

Detālplānojuma izstrāde uzsākta pamatojoties uz Krimuldas no-
vada domes 2011.g. 30.septembra sēdes lēmumu (sēdes protokols 
Nr.15, p.7) "Par nekustamā īpašuma „Kastaņi” Krimuldas pag., Kri-
muldas novadā detālplānojuma izstrādes uzsākšanu, detālplānoju-
ma teritorijas robežu un darba uzdevuma apstiprināšanu”.

Saskaņā ar 2009.g. 25.septembrī apstiprinātajiem Krimuldas 
novada saistošajiem noteikumiem Nr.6 „Par Krimuldas novada te-
ritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Krimuldas pagasta teritorijas 
plānojuma 2009.- 2021.gadam” grafiskā daļa un Teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumi” (prot. Nr. 6., p.24), minētais īpašums 

atrodas mežsaimniecībā izmantojamā teritorijā un mežu zemes pur-
vu teritorijā.

Par detālplānojumu izstrādes vadītāju apstiprināta Krimuldas no-
vada Krimuldas pagasta zemes ierīkotāja Anita Viškere.

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma iz-
strādei līdz 02.12.2011. var nosūtīt pa pastu vai iesniegt personī-
gi Krimuldas novada administrācijā, adrese: Parka iela 1, Ragana, 
Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, informācijai tālr.67976859, 
mob.t.26454209. 

Apmeklētāju pieņemšana: piektdienās plkst. 14-17.

knv 2011 19.indd   2 2011.11.13.   19:46:25



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I 3

Daudzdzīvokļu mājas “piespiedu” norīkotais pārvaldnieks

Turpinās parakstu vākšana
No 2011.g. 1.novembra līdz 30.no-

vembrim notiek parakstu vākšana li-
kumprojekta "Grozījumi Latvijas Re-
publikas Satversmē" ierosināšanai. 
Parakstu vākšanai nodotie Satversmes 
grozījumi paredz grozīt Satversmes 4., 
18., 21., 101. un 104.pantu, iekļaujot 
tajā nosacījumu par krievu valodu kā 
otru valsts valodu.

Piedalīties parakstu vākšanā drīkst balss-
tiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri parakstīšanās 
brīdī ir sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. 
Lai piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam 
nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase, 
kurā tiks izdarīta atzīme par dalību paraks-
tu vākšanā. 

Krimuldas novadā vēlētāji var parakstī-
ties Krimuldas novada domes noteiktajās 
parakstu vākšanas vietās: 
 Krimuldas novada domē, Parka ielā 1, Ra-

ganā, Krimuldas pagastā,  

 Lēdurgas pagasta pārvaldē, E.Melngaiļa 
ielā 2, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā.

Darba laiks parakstu vākšanas vietās:
pirmdienās 14.00–18.00
otrdienās, trešdienās,
ceturtdienās, piektdienās,
sestdienās, svētdienās 

9.00–13.00

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar ierasties parakstu vākšanas vie-
tās, tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā.  Šajā gadījumā nepie-
ciešams  vēlētāja vai viņa uzticības personas 
rakstveida iesniegums. Iesniegumu veidla-
pas var saņemt parakstu vākšanas vietās, kā 
arī tiek pieņemti brīvā formā rakstīti iesnie-
gumi, kur jānorāda vēlētāja vārds, uzvārds, 
personas kods, atrašanās vietas adrese.

Iesniegums par parakstu vākšanu vē-
lētāja atrašanās vietā jāiesniedz vēlēšanu 
komisijai vai parakstu vākšanas vietā ne 

vēlāk kā 29.novembrī līdz plkst.12.00. Pa-
rakstu vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiks 
organizēta parakstu vākšanas pēdējā die-
nā– 30.novembrī.

Likumprojekts „Grozījumi Latvijas Re-
publikas Satversmē” tiks iesniegts Saeimā, 
ja parakstu vākšanā to atbalstīs ne mazāk 
kā viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas 
vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb 
vismaz 154 379 vēlētāji. Ja Saeima vēlētāju 
iesniegto Satversmes grozījumu projektu 
noraidīs vai grozīs, būs jārīko tautas nobal-
sošana.

Informācija par parakstu vākšanas vietām, 
darba laiku, savākto parakstu skaitu un ie-
sniegumu veidlapas pieejamas arī Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv.

Tālrunis uzziņām par parakstu vākšanu 
Krimuldas novadā 64064468, 67976868.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Aija Zvidriņa

“Dzīvokļa īpašuma likums” nosaka katra 
mājas kopīpašnieka pienākumus saistībā ar 
mājas uzturēšanu, un kā vieni no galvena-
jiem pienākumiem ir “piedalīties dzīvoja-
mās mājas pārvaldīšanā”, kā arī “segt dzī-
vojamās mājas pārvaldīšanas izdevumus”. 
“Dzīvokļa īpašuma likuma” 13.p.1.daļa no-
saka, ka “dzīvokļa īpašnieks atbilstoši viņa 
dzīvokļa īpašumā ietilpstošās kopīpašuma 
domājamās daļas apmēram sedz uz dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmuma pamata noteik-
tos izdevumus obligāti veicamo dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas darbību veikšanai, kā 
arī dzīvokļu īpašnieku kopības noteikto atlī-
dzību pārvaldniekam par dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanu, ja tāda paredzēta dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas līgumā”. 

Dzīvokļa īpašums sastāv no dzīvokļa un 
attiecīgas kopīpašuma domājamās daļas, 
kas tiesiski nav atdalāmas, ko veido mā-
jas konstrukcijas (sienas, jumts, utt.), tajā 
skaitā arī inženierkomunikāciju sistēmas 
un zemesgabals. Dzīvokļa īpašnieks nevar 

atteikties no kopīpašuma domājamās daļas. 
Pēc daudzdzīvokļu māju privatizācijas dzī-
vokļu īpašniekiem ir jāapvienojas un jāpie-
ņem dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē lēmums 
par apsaimniekošanas formām un jāpārņem 
savā pārziņā visas mājas apsaimniekošana. 

04.06.2009. pieņemtais “Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likums” nosaka, ka dzīvoja-
mās mājas īpašnieku pienākums ir nodroši-
nāt mājas pārvaldīšanu un likumā noteikto 
obligāti veicamo darbību izpildi. Ja dzīvoja-
mās mājas īpašnieki nepilda minētos nosa-
cījumus, pašvaldībai ir pienākums iecelt 
dzīvojamai mājai norīkoto pārvaldnieku, 
ja:
1) dzīvojamās mājas īpašnieks neveic obli-

gāti veicamās pārvaldīšanas darbības vai 
nav uzdevis tās veikt pārvaldniekam un 
tā rezultātā var tikt radīts apdraudējums 
cilvēku dzīvībai, veselībai, drošībai, īpa-
šumam vai videi; 

2) dzīvojamās mājas pārvaldīšana tiek veik-
ta tā, ka var tikt radīts apdraudējums.

Pārvaldniekam var tikt nodotas mājas 
pārvaldīšanas darbības kopumā vai arī at-
sevišķas pārvaldīšanas darbības. Īpašnieku 
pienākums ir nodrošināt uzdevuma izpil-
dei nepieciešamo finansējumu. „Piespiedu” 
norīkoto pārvaldnieku pašvaldība izvēlas 
iepirkuma procedūras rezultātā, sakarā ar 
ko mājas iedzīvotājiem vairs nebūs nekādas 
izvēles brīvības – kādu pārvaldnieku paš-
valdība izvēlēsies, tāds arī tiks iecelts. Šajā 
gadījumā „dzīvojamās mājas īpašniekam ir 
pienākums pašvaldībai atlīdzināt: 
1) obligātos izdevumus,
2) izdevumus, kas pašvaldībai radušies, no-

vēršot apdraudējumu vai iespējamo ap-
draudējumu; 

3) atlīdzību norīkotajam pārvaldniekam par 
pārvaldīšanu.” 

Dzīvokļu īpašnieki, esiet saimnieki savā 
mājā, nodrošiniet mājas kvalitatīvu apsaim-
niekošanu atbilstoši savām vēlmēm! 

Krimuldas novada domes 
izpilddirektora v.i. Juris Liepa

Nedienas ar lapsām
Netālu no Inciema, māju „Vējiņi” 

iemītnieki norūpējušies, ka lapsas pa 
vienai vien jau izķērušas vairāk kā pusi 
no 30 vistām. Pacietība beidzās, kad at-
klājās, ka kūtiņā ir pagalam sešas pīles. 
Māju iedzīvotājs Dzintars Emka pastās-
tīja, ka citus gadus tā nenotika, taču pē-
dējā mēneša laikā kuplastes nebaidās 
ierasties pagalmā pat dienas laikā. Izrā-
dās, ka lapsas apsēdušas ne tikai „Vēji-
ņus”, bet arī kaimiņu saimniecības. 

Situāciju komentēt palūdzām Dabas Aiz-
sardzības pārvaldes valsts vides vecāko in-
spektoru un Turaidas mednieku, makšķer-
nieku kolektīva pārstāvi (mednieku ar tiesī-
bām vadīt medības) Pēteri Ļebedevu. 

„Mājputnus pasargājot, tie ir jātur sētā 
vai nožogojumā, lai ierobežotu meža zvēru 
piekļuves iespējas. Arī kūtīs jāpārbauda un 
jānodrošina visas iespējamās iekļūšanas 
vietas. Īpaši manīgi šai ziņā ir seski, akmens 
caunas vai ūdeles, kuri var iekļūt kūtī pat pa 
nelielu žurkas aliņu. Novērots, ka lapsu iera-
žas mainās laikmetam līdzi, tās vairs nebai-
dās uzturēties cilvēka klātbūtnē. Tas īsti labi 
nav, jo lapsas, jenotsuņi un citi vilkveidīgie 
dzīvnieki izplata trakumsērgu. Pārvaldē ir 
arī saņemtas sūdzības, ka novadā daži ie-
dzīvotāji tuvu ceļiem, pa kuriem pārvietojas 
cilvēki, piebaro meža dzīvniekus. Dzīvnieki 
nāk uz piebarošanas vietām, tādējādi radot 
draudus vai nevajadzīgus pārdzīvojumus. 

Mednieki „Vējiņu” iemītniekiem var mē-
ģināt palīdzēt, šai pusē noorganizējot kādu 
mastu speciāli uz lapsām. Masts ir meža ma-
sīvs, kuram apkārt stāv mednieki un mēģina 
nomedīt mežazvērus. Birzgaļu birzs ir tuvākā 
lapsu uzturēšanās vieta, varbūt vēl aiz “Vēt-
rām”, pretī “Mellupēm”. 

Inciemā lapsas labprāt dzīvo mehānis-
ko darbnīcu teritorijā, starp blokiem, zem 
tehnikas un citur. 

Lai arī lapsas ir atļauts medīt visu gadu, 
taču ciemata teritorijā dzīvnieku atšauša-
na nav iespējama, jo apdzīvotā vietā lietot 
ieroci, īpaši vēl medību ieroci, ir katego-
riski aizliegts, arī ārpus apdzīvotām vie-
tām pastāv ierobežojumi.”  

knv 2011 19.indd   3 2011.11.13.   19:46:25



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I4

Sociālais dienests – iedzīvotājiem atvērta iestāde
Krimuldas novada sociālais dienests 

pēc reorganizācijas ir reģistrēts Sociālo 
pakalpojumu reģistrā, kā to prasa likum-
došana. Sociālajā dienestā var strādāt 
tikai sociālie darbinieki ar atbilstošu iz-
glītību, šobrīd Krimuldas novada sociālā 
dienesta kolektīvā visiem darbiniekiem 
ir atbilstoša augstākā izglītība, dienesta 
darbinieks Juris Komels studē sociālo 
darbu 3.kursā.

Darba uzlabošanai, efektivizēšanai 
nesen dienesta rīcībā ir nodota arī domes 
automašīna, kas ļauj operatīvāk strādāt, 
biežāk apmeklēt redzeslokā nonākušās 
ģimenes.

Nākamgad janvārī apritēs piektais 
gads kopš Karīna Vēgnere pilda Sociālā 
dienesta vadītājas pienākumus, viņa par 
visu vairāk arī pastāstīs.

Vai likumdošanas izmaiņas nāk strauji 
un vairumā, vai arī ir iestājusies zināma 
stabilitāte?

Labklājības ministrija ar strikto nostāju un 
prasībām ir veicinājusi dienesta darba kva-
litātes uzlabošanu, lai arī tas brīžam varbūt 
bija nepatīkami. Reģistrācijas process bija 
ilgstošs, jo bija jāizpilda visi normatīvajos 
aktos noteiktie kritēriji: darbiniekiem jābūt 
atbilstošai izglītībai, pašvaldībā jābūt vienam 
sociālajam darbiniekam uz katriem 1000 ie-
dzīvotājiem u.c.. Sociālajam dienestam, kā 
arī citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem, 
piemēram, pansionātam, ir jābūt reģistrētam 
Sociālo pakalpojumu reģistrā. Sociālo pakal-
pojumu sniedzēju pārreģistrācija notiek ik 
pēc pieciem gadiem. Ja dienests vai kāda cita 
iestāde, kas sniedz sociālos pakalpojumus, 
nav reģistrēti Sociālo pakalpojumu sniedzēju 
reģistrā, ir jārēķinās ar attiecīgām sekām, kas 
izriet no normatīvajiem aktiem. 

Krimuldas novada sociālo dienestu varē-
jām reģistrēt tikai šī gada sākumā. Jāpiebilst, 
ka darbiniekus ar atbilstošu izglītību ir grūti 
atrast, lai gan šo profesiju piedāvā apgūt vai-
rākas augstskolas. Darbs sociālajā dienestā 
nav no vieglajiem, tas prasa daudz garīgā 
spēka, it īpaši šajā nestabilajā ekonomiskajā 
situācijā. Līdz ar to sociālā darba profesijas 
pārstāvji ir vairāk pakļauti profesionālajai 
izdegšanai un daudzi nolemj profesijā nestrā-
dāt, kā rezultātā mēs zaudējam kvalitatīvus 
speciālistus. 

Lūdzu, iepazīstini ar kolēģiem, sociālā 
darba veicējiem. 

Krimuldas novadā dzīvo 5771 iedzīvotājs. 
Atbilstoši tam šobrīd dienestā strādājam seši 
sociālie darbinieki. 

Lēdurgā strādā divas darbinieces: Sand-
ra Pikšēna nodarbojas ar iespējamo pabal-
stu piešķiršanu, bet Irēna Šmite strādā ar 
konkrētiem gadījumiem, aicina klientus uz 
konsultācijām, pielietojot dažādas metodes, 
cenšas konstatēt, kas konkrētam klientam 
traucē pilnvērtīgi funkcionēt. Katrā situācijā 
mēģina rast piemērotāko risinājumu, cik nu 
resursi ir pieejami, izmantojot arī psiholoģes 

Antras Loginas pakalpojumus. Mēs arī mu-
dinām klientus izmantot psiholoģes pakal-
pojumus, kuri iedzīvotājiem tiek sniegti bez 
maksas. Turklāt psiholoģe ir pabeigusi kursus 
par emocionālo audzināšanu bērniem pirm-
skolas vecumā, kas noder tiem vecākiem, 
kuriem ir problēmas vai trūkst zināšanu par 
bērnu audzināšanu un attīstību pirmsskolas 
vecumā. Neviens nevar zināt visu un tāpēc 
ir labi, ja ir iespēja apmeklēt nodarbības, kas 
palīdz uzzināt vairāk, palīdzēt sev un saviem 
bērniem. Psiholoģe jau ir vadījusi šādas no-
darbības grupiņai vecāku, tuvākajā laikā tiks 
organizētas apmācību grupiņas Raganā, In-
ciemā un Lēdurgā.

Inciemā sociālā darbiniece Diāna Irbena 
pieņem apmeklētājus, strādā ar ģimenēm, to 
sociālajām problēmām un sniedz psihoemo-
cionālu atbalstu.

Raganā, Krimuldas novada domes telpās 
atrodas Sociālā dienesta centrs, kur trīs so-
ciālie darbinieki: es, Klinta Bubko un Juris 
Komels strādājam gan ar pabalstiem, gan ar 
klientiem. Katram no mums ir izveidojies 
savs apmeklētāju loks. 

Sociālā dienesta darbs šobrīd ir diezgan 
saspringts. Bezdarba dēļ ļoti daudziem tiek 
sniegta materiālā palīdzība. Grūtību laikā ģi-
menēs saasinās daudzas citas problēmas, arī 
attiecībā uz bērnu audzināšanu. Vecāki nevar 
nodrošināt pamatvajadzības, tad ir jāskatās 
kā palīdzēt. 

Vai ir mainījies apmeklētāju loks šajos 
piecos gados?

Klientu skaits krīzes laikā ir ievērojami 
pieaudzis. Uz dienestu pēc palīdzības dodas 
ģimenes, pilngadīgās personas, pensionāri 
u.c. Ja viens vai abi vecāki ir zaudējuši darbu 
viņiem ir svarīgi parūpēties par saviem bēr-
niem un dodoties uz sociālo dienestu viņiem 
ir iespēja kaut mazliet mazināt ekonomisko 
spriedzi, nokārtojot bērniem brīvpusdienas 
skolā un ēdināšanu bērnudārzā, kā arī citus 
pabalstus, kas sniedz atspaidu. Ģimenēm un 
citiem klientiem ir iespējas saņemt arī soci-
ālo darbinieku un psihologa konsultācijas da-
žādu problēmu risināšanai. Ir gadījumi, kad 
cilvēkam ir grūti pieņemt esošo problēmu un 
nākt to risināt uz Sociālo dienestu. Tā ir sava 
veida psiholoģiskā barjera, kas sagādā grūtī-
bas atnākt uz dienestu un pateikt, ka man ir 
nepieciešama palīdzība.

Vai apmeklētāji labprāt piekrīt psiholo-
ga palīdzībai?

Klientiem ir dažāda nostāja, ir tādi, kas 
atsakās, jo neizprot atšķirību starp psiholo-
gu un psihiatru. Psihiatri pamatā strādā ar 
cilvēkiem, kuriem konstatēta psiholoģiska 
pataloģija (šizofrēnija, maniakāla depresija, 
psihopātija). Tomēr, ja šiem ārstiem ir pri-
vātprakses, viņi konsultē arī psihiski veselus 
pacientus. Savukārt, psihologa uzdevums ir 
palīdzēt risināt problēmas, ar kurām saskaras 
cilvēki ikdienišķās situācijās. Piemēram, psi-
hologs spēj dziļāk ieskatīties attiecību prob-
lēmās, palīdzēt tās risināt, veidot saskarsmi, 

arī pārrunāt bērnu audzināšanas grūtības. 
Pašvaldības budžetā sociālajiem pakal-

pojumiem ir atvēlēts 8,6%, kas sastāda 
85 000 latu…

Jā, bet sociālajam dienestam jau nācās 
domei pieprasīt vairāk līdzekļu, jo pabalstu 
saņēmēju loks ir būtiski paplašinājies. Ga-
rantētā iztikas minimuma (GMI) saņēmēju 
ir kļuvis krietni vairāk. Kādreiz pa gadu tika 
piešķirti simti latu, tad tagad mēnesī kopumā 
tiek piešķirti ap diviem tūkstošiem latu. Kat-
rai ģimenei GMI tiek aprēķināts atsevišķi, 
saskaitot visus ģimenes ienākumus, un ņe-
mot vērā valstī noteikto garantētā minimālā 
ienākuma līmeni uz vienu ģimenes locekli. 
Šobrīd valsts garantē, ka pieaugušajam tie ir 
četrdesmit lati un bērnam- 45 lati. Piemēram, 
ja ģimenē ir divi pieaugušie un viens mazs 
bērns- tad tāda ģimene saņem 125 latus mē-
nesī, pie nosacījuma, ja ģimenei nav nekādu 
ienākumu. Vecāki, piemēram, saņem tikai 
valsts ģimenes pabalstu, taču, ja tēvs varbūt 
strādā kādus gadījumu darbus, nopelnot 50 
latus mēnesī, tad sanāk tā, ka pabalsts šai 
ģimenei būtu starpība starp noteikto valsts 
garantēto summu un viņu ienākumiem. 

Vai sociālā dienesta apmeklētāji pēc pa-
līdzības vienmēr ierodas pamatoti?

Katram no klientiem skaidrojam, ka mēs 
darbā vadāmies no Ministru kabineta izdo-
tiem noteikumiem un pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem, kuros noteikti konkrēti 
kritēriji sociālās palīdzības saņemšanai. Ir 
gadījumi, kad sociālā palīdzība tiek atteikta, 
jo ģimene vai persona neatbilst Ministru ka-
bineta 2010.g. 30.marta noteikumiem Nr.299 
"Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvo-
jošas personas atzīšanu par trūcīgu" vai arī ne-
atbilst Krimuldas novada 2010.g. 26.februāra 
saistošajiem noteikumiem Nr.3 „Par Krimul-
das novada sociālās palīdzības pabalstiem“. 

No apmeklētāju puses sastopam gan sa-
pratni, gan nesapratni par pieņemto lēmu-
mu. Persona ir trūcīga, ja ienākumi uz katru 
ģimenes locekli vidēji mēnesī par pēdējiem 
trīs mēnešiem nepārsniedz 90 latus, kā arī sa-
skaņā vēl ar citiem Ministru kabineta 2010.g. 
30.marta noteikumos Nr.299 "Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas at-
zīšanu par trūcīgu" minētajiem kritērijiem.

Ikdienā strādājat vajadzīgu, bet psiho-
loģiski sasprindzinātu darbu. Cik daudz 
vietas tajā ir emocionalitātei?

Emocionalitāte nevietā ar gadiem ir ma-
zinājusies, bet domāju, ka mūsu darbā emo-
cionalitātei kā tādai ir jābūt. Ar vēsu prātu 
risināt problēmas- tas nāk ar darba gadu pie-
redzi. Taču, ja sociālā dienesta darbinieks ir 
pārāk nocietinājies, nejūtīgs, uzskatu, ka tad 
ir jāmaina darbs. Veicot sociālo darbu, darbi-
niekam jāspēj iejusties klienta situācijā. 

Varam teikt, ka sociālās problēmas novadā 
tiek risinātas un katrs, kam palīdzība ir vaja-
dzīga, to saņem?

Saņemt palīdzību var, ja cilvēks pats do-
das uz sociālo dienestu vai kaimiņi dod ziņu. 

knv 2011 19.indd   4 2011.11.13.   19:46:26



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I 5

Jebkurš var uzņemties iniciatīvu, ja redz, ka 
kādam no mūsu līdzcilvēkiem ir problēmas. 
Var droši zvanīt un mūs informēt, mēs pār-
baudīsim faktus un attiecīgi rīkosimies. 

Ikdienā strādājat ar citu cilvēku dzīves 
problēmām... Vai pašiem negadās sastap-
ties ar profesionālās izdegšanas pazīmēm?

Mūsu profesijai profesionālā izdegšana ir 
raksturīga. Nākamgad plānojam darbinie-
kiem rast iespēju apmeklēt supervīzijas. Ir pat 
noteikts likumā, ka pašvaldībai tas ir jānod-

rošina sociālā darba veicējiem. Supervizors 
sniedz sociālajam darbiniekam morālu un 
profesionālu atbalstu, lai pašam darbiniekam 
palīdzētu rast risinājumus brīžos, kad liekas, 
ka visi spēki un garīgie resursi ir izsīkuši.

Kāds inciemietis vai lēdurdzietis varbūt 
gribēs doties uz Krimuldas novada sociālo 
dienestu Raganā…

Katrs novada iedzīvotājs var izvēlēties, 
kur un pie kura sociālā darbinieka vērsties. 
Vēlamies, lai mūs uztvertu kā cilvēkiem at-

vērtu iestādi, kurā jebkurā gadījumā viņi tiks 
uzklausīti, pieņemti un tiks izvērtēts, kā pa-
līdzēt. Sociālā dienesta darba pilnveidošanai 
plānojam veikt iedzīvotāju anketēšanu, lai 
noskaidrotu, kādus pakalpojumus novadā vēl 
attīstīt.

Ar sociālā dienesta darbinieku pieņem-
šanas laikiem var iepazīties Krimuldas 
novada mājas lapā, dienesta telpās klātie-
nē vai zvanot pa tālr.67976870

Ināra Miškina

Jura Zīles dzīves akvareļi
Māksliniekam Jurim Zīlem, šis ir 

80. dzīves gads, kurā viņš dāvinājis no-
vadnieku apskatei savus akvareļus, lai 
mēs varētu novērtēt viņa darbu krāsu plū-
dumu, gaismas spēli. Krimuldas baznīcā 
izstādi var aplūkot līdz 27.novembrim. 

Juris Zīle beidzis Latvijas Mākslas aka-
dēmiju, kļūdams diplomēts interjerists. No 
1972.gada ir Latvijas Mākslinieku savienības 
biedrs. Savā laikā notikušas izstādes Turai-
das muzejrezervātā, dažādās izstāžu zālēs, 
arī Siguldā, kur mākslas dzīves aktivitātes 
organizēja mākslinieks Voldemārs Gudiņš. 
Šogad pavasarī mākslinieka Jura Zīles darbu 
izstāde bija skatāma Vecrīgā, Mākslas ban-
kas galerijā.

Intervijā par visu vairāk.
Kā un kad notika mākslinieka Jura Zī-

les aizsākums?
Mērķtiecīgi, apzināti uz to gāju no 

1947. gada, kad iestājos Saulaines lauksaim-
niecības tehnikumā. Pamatskolā iesaistījos 
sienas avīžu veidošanā, noformēšanā, jau 
toreiz man labi veicās ar burtu rakstīšanu. 
Tolaik bija aktuāla kabinetu noformēšana, 
lozungu rakstīšana, stundu saraksti. Kā teica 
skolas bijušais direktors Konstantīns Ārma-
nis: „Labs rokraksts pat kara laikā pasargās 
no nāves.”  

1951. gadā beidzu Saulaines tehnikumu, 
kļuvu par agronomu. Mani nosūtīja uz Jaun-
jelgavas MTS praksē kā jaunāko agronomu, 
tad uz gadu un 9 mēnešiem nonācu dienestā 
armijā. Pārrados ar vienu mazo zvaigznīti kā 
jaunākais rezerves virsnieks. Divus gadus kā 
laborants, noformētājs nostrādāju Smiltenes 
lauksaimniecības tehnikumā. Tai laikā sa-
draudzējos ar matemātikas skolotāju, viņas 
vīrs bija mežkopis ar augstāko izglītību un 
pašdarbnieks gleznošanā. Izveidojās laba sa-
darbība un tieši viņi mani iedvesmoja turpi-
nāt mācīties. 

Latvijas Mākslas akadēmijā gleznotājos 
mani uzreiz neuzņēma, bet ieteica sākt ar 
vidējo mākslas izglītību. Tā nu 29 gadu ve-
cumā, ne bez grūtībām un spītības, nokārtoju 
eksāmenus un iestājos Lietišķās mākslas vi-
dusskolā. To gan pabeidzu ātrāk, trīs gados. 
Tad nodibināju ģimeni, apprecējos ar Guntu.

1961. gadā ar pirmo piegājienu iestājos 
Valsts Mākslas akadēmijā. Svarīgākajā mā-
cību priekšmetā – kompozīcijā studiju lai-
kā man bija tikai teicams vērtējums. Valsts 
Mākslas akadēmiju beidzu kā interjerists.

Siguldas saimniecības direktors Pēteris 
Līkkops mani uzaicināja strādāt par interje-
ristu. Tai laikā Siguldā būvēja kultūras namu, 
kantori utt. Mans lielākais sasniegums kluba 
būvniecības laikā bija skice skatuves aizka-
ram ar nosaukumu „Zeme”. To uzreiz pieņē-
ma izgatavošanai kombinātā „Māksla”. Šis 
aizkars kļuva leģendārs, jo divas reizes, kad 
M.Gorbačovs brauca pie Alberta Kaula uz 
Ādažu saimniecību, to aizkaru veda uz Āda-
žiem, karināja fonā un fotografējās. To uzzi-
nāju televīzijas sižetā. Tā, ka PSRS sabrukša-
nā arī esmu piedalījies ar savu aizkaru.

Lūdzu, iepazīstiniet ar akvareļu tapša-
nas procesu, kas jums tajā šķiet svarīgi?

Naturālisms man nekad nav paticis. Viss, 
ko radīju, veidojās no tēliem, to iespaidiem, 
improvizācijām. Gleznojot, visā darbā ieliku 
savu attieksmi, savu rokrakstu. Līdzīgi kā 
dzejnieks. Atzīmēju vāzes augšu un apakšu, 
pārējais notiek improvizācijā. Savā gleznoša-
nas darbā strādāju pēc labākās sirdsapziņas, 
ar zemapziņu, tikai tad - apziņu. 

Pats darba tapšanas process ir grūtākais un 
radošākais, man arī aizraujošākais. 

Visi mani mākslas darbi ir tapuši ārpus 
darba laika. Sestdienās, svētdienās varēju 
gleznot, ja bija iekāriens, pat lampas gaismā. 
Sieva bija gudra un pietiekoši elastīga, lai at-
balstītu mani manos centienos. Tādējādi, bei-
dzot akadēmiju, strādāju kā interjerists, nevis 
noformētājs.  

Tātad Valsts Mākslas akadēmijā studē-
jāt, būdams precējies ar Guntas kundzi…

Paldies sievas kundzei, kas mani vienmēr 
atbalstīja un atbalsta. Gunta vienmēr mani 
motivējusi tiekties pēc labākā rezultāta. Iegūt 
no sievas pozitīvu vērtējumu bija un ir grū-
ti, jo viņa pati ir māksliniece, tāpēc kritiska. 
Gunta kā tērpu māksliniece 36 gadus nostrā-
dājusi „Rīgas modēs”. Kad divas lielas perso-
nības sastopas, tad dzirksteles lec. 

Kā jūs vērtējat jaunākās tendences 
mākslā, balstoties uz savas pieredzes?

Ja jūs varat pieiet pie sveša darba un kaut 
ko būtisku tajā papildināt, tad darbs nav iz-
devies. Ja skatītais darbs uzrunā un jūs gribat 
teikt autoram paldies par redzēto, viss ir kār-
tībā. Šī brīža modernās mākslas tendences ir 
man neizprotamas. Vilhelms Purvītis kapā 
apgrieztos otrādi, ja redzētu tos darbus, kam 
reizēm tiek piešķirta viņa balva. Manuprāt, 
tas ir pilnīgā pretrunā ar Valsts mākslas aka-
dēmijas un vispār klasiskiem kanoniem. Var 

trakot, burzīties, bet darbam ir jābūt pabeig-
tam. Kompozījai ir jābūt pabeigtai. 

Piekrītu, ka skatītāju līmeņi ir dažādi, sa-
gatavotības līmeņa virsotnes ir tik dažādas, 
ka viennozīmīgi neko nevar pateikt. Bet, ja 
ir runa par principiem, tev ir jājūt, ka darbā 
ir ielikta enerģija, ieguldīts laiks, ja to nejūti, 
tad tas nebūs augstā līmenī. 

Tuvojas Valsts svētki, ar kādām sajūtām 
tos sagaidiet?

Mēs esam izcīnījuši neatkarību, tāpēc 
Valsts svētki ir vissvarīgākie svētki. Šī sajūta 
ir jāmeklē un jāatrod sevī, jo pamatu pamatā 
viss ir atkarīgs no cilvēka paša. Viss nāk no 
ģimenes, daļēji arī skola dod ievirzi. 

Pašreiz domāju, ka skolai varētu būt lie-
lāks ieguldījums dzimtenes mīlestības audzi-
nāšanā. Ja skolēns pēc skolas beigšanas var 
nocitēt vienu teikumu, padomu, kas palicis 
atmiņā no skolotāja, tad viss ir kārtībā. Sko-
lotājam, pasniedzot savu mācību priekšmetu, 
jāspēj to vispārināt, sniegt skatījumu kopai-
nā. Ja mūsu valstī grib izmēģināt, kas notiks 
pēc pieciem gadiem, kad likvidēs pusi māks-
las un mūzikas skolu, tad, manuprāt, gan būs 
liela katastrofa. 

Valstī notiekošais lielākoties ir atkarīgs no 
valdības, Saeimas, partijām, koalīcijām. Tā ir 
milzīga atbildība nākamo paaudžu priekšā. 
Cerams, ka viņi, pieņemot lēmumus, to ap-
zinās. Mūsu valsts nākotni saskatu izglītībā, 
izglītotos jauniešos.

Ināra Miškina
Mākslinieka Jura Zīles
AKVAREĻU IZSTĀDI
Krimuldas baznīcāvar aplūkot līdz 27.novembrim. Laipni aicināti!

Juris un Gunta Zīles

knv 2011 19.indd   5 2011.11.13.   19:46:26



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I6

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolā

Jauno mācību gadu sākot
2011./2012.māc. gadā Lēdurgas skolā mā-

cās 113 skolēni. Pirmās klases skolēniem 
skolas gaitas palīdzēja uzsākt Malvīne, kura 
bija atvedusi uz pirmo klasi arī Buratino, 
taču viņam vēl gadiņš mājās jāpadzīvojas, 
bet pirmajā klasē šogad mācās Madara Dzi-
ļuma, Lauris Freiss, Linda Kronberga, 
Krists Jānis Krūmiņš, Kristīne Kušnere, 
Jasmīna Ieva Paegle, Ramona Podniece, 
Rūdis Saulītis, Evija Sidabra, Edijs Enrijs 
Skutāns, Amanda Vanaga un Aleksa Vol-
gemute.

Sportojam
Otro skolas dienu nesākām ar mācībām, 

bet čakli sportojām. Šogad uzvarētāji bija 
visi, kuri skolotājas Madaras izveidotajos 
kontrolpunktos veica uzdevumus–pārvarēja 
šķēršļu joslu, rāpās pa virvi un atminēja mīk-
lu, uz Lielā akmens skaitīja tautasdziesmu, 
Zvēru sētā meklēja mantiņas. Konfektes un 
diplomus klases saņēma par draudzību, ātru-
mu, saliedētību, veiklību.

Dzejas dienas
Septembra mēnesis Latvijā vienmēr ir 

Dzejas dienu mēnesis. Lēdurgas pagas-
ta bibliotēka sadarbībā ar kultūras namu 
22.septembrī mazajā zālē organizēja pasā-
kumu „Rudens grozā dzejoļi rosās...”  Bib-
liotēkā bija pulcējušies pagasta ļaudis, arī 
no skolas vairāk kā 30 skolēni devās uz šo 
tikšanos ar lēdurdzietēm, kuras raksta dze-
ju. „Jautrās vecmāmiņas” dziedāja skolo-
tājas M.Leimanes komponētās dziesmas ar 
R.Bērziņas vārdiem, bijusī skolotāja skandē-
ja arī pati savus dzejoļus. Bijusī skolotāja un 
pagasta priekšsēdētāja G.Lāce lasīja savus 
jaunākos dzejoļus un atskaņoja dziesmu ar 
saviem vārdiem. Viņas skolas laikā saraks-

tītos darbiņus varēja augustā Lēdurgas svēt-
kos lasīt, pāršķirstot sešdesmito gadu skolas 
radošo darbu žurnālu „Zelta grauds”. Arī 
tagad skolā ir žurnāls „Punkts”, kur sagla-
bāti interesantākie skolēnu sacerējumi. Sko-
lotāja B.Pilskalne no tā lasīja L.Brikmanes, 
O.Botņas un citu skolēnu darbus. Jau uz 
vēlēšanām ejot, lēdurdzieši varēja vesti-
bilā lasīt skolēnu dzejoļus, kuri saglabāti 
radošo darbu žurnālā. Divas skolnieces- 
E.Andersone un S.Kļaviņa lasīja savus dze-
joļus klātesošajiem. Bibliotekāre nolasīja arī 
lēdurdzietes M.Iršinas dzejoļus.

Skolā Dzejas dienas iesākām ar ziedu pak-
lāja veidošanu pagalma zālājā. Veselu nedēļu 
visus priecēja bērnu veidotie ziedu raksti. 
Katra klase veidoja savu ornamentu, izman-
toja ziedus, zarus, koku lapas un pat ābolus 
uz zīles. 

Skolotāju diena
Tradicionālais Skolotāju dienas pasākums 

notika arī šogad. 9.klases skolēni, Agita, 
Daina, Sintija, Kārlis, Pēteris, Rūdolfs, Rai-
monds un Ņikita uz kādu stundu iejutās sko-
lotāju lomā. 2.stundas laikā viņi katrs ar sa-
viem mācāmajiem skolas zālē sveica skolotā-
jus ar dziesmām, dzejoļiem, labiem vārdiem, 
zīmējumiem un ziediem.

Ekskursijas
Rudens ir ekskursiju laiks. Tā 4., 5. un 6.kl. 

devās ekskursijā uz Siguldu un Līgatni.
Pirmo apskatījām Siguldas pili, tad vecās 

pilsdrupas, estrādi. Paradīzes kalnā priecājā-
mies par rudenīgo skatu uz Gauju. Nokāpām 
arī Kraukļu aizā. Ar grūtībām, bet uzrāpā-
mies pa garajām kāpnēm augšā. Tad skolotāja 
Ilze izstāstīja, kā Kraukļu aiza ieguvusi savu 
nosaukumu. Turpinājām ceļu uz Līgatni. Pa-
pīrfabrikā lielā trokšņa dēļ bija grūti dzirdēt, 

ko gids stāsta. Interesanti bija skatīties, kā 
milzīgā turbīnā griežas papīra masa. Redzē-
jām, kā vēlāk tā top par papīru. Pie fabrikas 
aplūkojām milzum daudz sapresētas makula-
tūras. Cerams, ka arī mēs drīz papildināsim 
šos krājumus. Līgatnes centrā izstaigājām 
senos pagrabus, priecājāmies par gulbjiem, 
fotografējāmies.  

2.klase aizbrauca apskatīt minizoodārzu 
„Bērzkalni”, iepazinās ar senajiem darbarī-
kiem Igates klētī, A.Andrusa privātajā muze-
jā. 8.un 9.klases skolēni novembrī brauks uz 
Tartu Igaunijā.

Skolotāju ekskursija
Arī skolotāji oktobrī brauca ikgadējā eks-

kursijā. Par to pastāstīja skolotāja Rūta:
„Šogad ceļš veda uz Smiltenes pusi. Tika 

aplūkots pilsētas centrs, iepazīts sidra ražo-
šanas process. Tālāk visi brauca uz Palsma-
nes pamatskolu. Direktore iepazīstināja ar 
skolu, pastāstīja par mācībām un ārpuskla-
ses pasākumiem. Skolotāji guva jaunu pie-
redzi un idejas, kuras varēs izmantot savā 
darbā. 

Priecājoties par rudenīgajām ainavām, visi 
ieradās Mēru muižā. Te kopā varēja pasmie-
ties par barona Bundula neveiksmēm, ko 
interesanti pastāstīja muzeja vadītāja. Tika 
iepazīta muižas ēka, katrs varēja izmēģināt 
savu prasmi dažādos rokdarbu veidos. Vēlāk 
visi līdz asarām smējās, skatoties pašdarbī-
bas teātra izrādi „Barona Bundula atgrieša-
nās”.  Šis mazais ceļojums bija laba atpūta un 
jauka kopā pabūšana.”

Ziņas sagatavoja 
skolotāja Baiba Pilskalne 

un literārās jaunrades pulciņa skolēni: 
Sanda Klāsupa, Denis Roberts Paulausks, 

Lelde Ločmele, Sanda Zaķe, Laine Sidabra
(turpinājums nākamajā KNV izdevumā)

Vējā aizlido lapas…Kurš gan ikdienas steigā to nav ievērojis- te 
viena aizlido, te otra nokrīt. Kādā dienā Tu ej un skaties, ka kokā 
no daudziem simtiem palikušas tikai dažas– krāsainas un košas- 
tik, cik uz roku pirkstiem var saskaitīt. Pavisam drīz lapas būs pe-
lēkas, netīras, dubļos izvārtītas. Kuras paspēs, sagriezīsies virpulī 
un dejojot ievirpuļos debesu pelēkajā plašumā. Visi atcerēsies va-
saras bezrūpīgās dienas, bet es, redzot kailos kokus, domāšu par 
zaudētajām iespējām, kas bijušas, bet nav tikušas izmantotas. 

Aizlidojušās lapas pavasarī neviens neņems un neliks atpakaļ 
kokos, gluži tāpat neviens nedos otru iespēju, ja kādreiz esi kļū-
dījies. Bet dzīve jau nebeidzas, pavasarī saplauks kokos lapas, 
tādas pašas kā katru gadu un tomēr citas, arī mums būs jaunas 
iespējas…

Rudens, lapas, vējš– kā sen aizmirstas cerības. Rudens ir pār-
domu laiks…

Sanda 

Skolotājai ziedi un apsveikums Lēdurgas pamatskolas skolotāji 140.mācību gada sākumā

knv 2011 19.indd   6 2011.11.13.   19:46:27



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I 7

Ziemas peldēšanas klubs 
„Raganas roņi” savā pir-
majā pastāvēšanas gadā ir 
sapulcinājis ap 20 ziemas 
peldēšanas mīļotājus no 
Raganas un tuvākās apkārtnes. Kopā peldam 
brīvdienās, popularizējam ziemas peldēšanu 
un novada vārdu gan Latvijas teritorijā ar ļoti 
labiem rezultātiem, gan ar veiksmīgu pel-
dējumu Ziemas peldēšanas festivālā „Pirita 
Open 2011” Tallinā, 2011.g. 8.janvārī. 
2012.g. janvārī pasaules čempionāts ziemas 
peldēšanā notiks Latvijā, Jūrmalā. Raganas 
roņi gatavojas piedalīties. Aicinājums atbal-
stīt novadniekus:
 Reģistrācijas Nr. 40008166228
 Swedbank, BIC/ S.W.I.F.T.HABALV22,  

konta nr. LV44HABA0551030089401.

Krimulda – muiža, baznīca un 
zinātniski pētnieciskā saimniecība

Spītējot rudens drēgnumam, 22.oktobrī, visas dienas garumā no-
tika ekskursija, iepazīstot vietas, kas mūsu pusē nes Krimuldas vār-
du. Lai arī Krimuldas novada centrs atrodas Raganā, pašvaldības 
teritorijā ir vairākas vietas ar „Krimuldas” vārdu– Krimuldas mui-
ža (kuras vēsturiskā centra lielākā daļa šobrīd administratīvi gan 
pieder Siguldas pilsētai), Krimuldas baznīca Kubeselē un kādreiz 
zinātniski pētnieciskā saimniecība Sunīšos. 

Par Krimuldas vārda izcelsmi līdz šim nav veikts plašāks pētījums, 
Krimuldas un tās senākie nosaukumi Cremun (rakstītos avotos pie-
minēts 1312. un 1359.g.), Cremon  (1463. un 1496.g.) tiek skaidroti 
dažādi. Etnogrāfs Augusts Bīlenšteins, kas savus pētījumus veica 
19.gadsimtā, uzskatīja, ka „Krimulda” ir īsti latvisks vārds, saistīts 
ar sēnes ‘krimeles’, ‘krimeldes’, ‘krimuldes’ nosaukumu. Vēstur-
nieks Arveds Švābe Krimuldas senāko nosaukumu saistījis ar lī-
dzīgu pils nosaukumu Itālijā- Kremona (Cremona) bija provinces 
galvaspilsēta, bīskapijas centrs, kurā 1190.gadā tika iesvētīta iespai-
dīga Doma baznīca. Nosaukums sastopams arī Ziemeļvācijā, netā-
lu no Šverīnes 12.gs. beigās bija apdzīvota vieta, no kurienes cēlās 
dižciltīgā de Cremun dzimta, un par Kremonu sauca Hamburgas 
vecpilsētas centrālo daļu. Vācu vēsturnieki šo nosaukumu saista ar 
rietumslāvu valodas vārdu ‘kremy, kremeny’- krams, šķiļamdzelzs 
(informācija no izdevuma „Krimuldas novada vēsture”, 2011). 

Iepazīstot kultūrvēsturiski daudzveidīgās Krimuldas vārda vie-
tas, ekskursijas dalībnieki rīta pusē satikās Krimuldas muižā. Ko-
pīgi tika apmeklēts gan viduslaiku nocietinājums ar pilsdrupām, 
gan muižas vēsturiskais centrs ar kungu māju, kura celta pirms teju 
190 gadiem firsta Johana Līvena laikā, bet pēc agrāreformas1921.
gadā šeit ierīkota ārstniecības iestāde. Pēc tam pasākuma dalībnie-
kus Krimuldas baznīcā laipni sagaidīja mācītājs Austris Rāviņš un 
draudzes padomes locekle Vizma Jansone, atklājot nozīmīgākos 
vēstures faktus senajā Kubeselē, kur vienuviet atrodas gan 1206.
gadā celtā baznīca, gan no 18.gadsimta saglabājusies koka ēka- mā-
cītājmāja, bet Kubeseles pilskalna pakājē- nostāstiem apvītais Kau-
po kapu kalniņš un Runtiņa ala. Pēcpusdienā pasākuma dalībnieki 
apmeklēja Sunīšus, kur līdz 1998.gadam atradās zinātniski pētnie-
ciskā saimniecība „Krimulda” (ZPS „Krimulda” pirmsākumi mek-
lējami 1947.gadā, kad tika izveidota Zootehnikas un higiēnas insti-
tūta eksperimentālā bāze „Pupas”.), kas, pateicoties saimniecības 
prasmīgajiem vadītājiem (K. Pētersonam, E. Soveram, J. Lucānam) 
un zinošajiem speciālistiem, ar savu rūpīgo pieeju darbiem, jauno 
tehnoloģiju izmantošanu un priekšzīmīgajiem rezultātiem bija labi 
pazīstama visā Latvijā. Nosalušos ekskursijas dalībniekus bijušās 
ZPS „Krimulda” ēdnīcā viesmīlīgi sagaidīja Krimuldas Ilze, cienā-
jot ar gardu skābu kāpostu zupu un ķilavmaizīšu uzkodu kā „vecos, 
labos laikos”, kad Ilzes Noreikas vadītājā ēdnīcā ik dienu pusdienas 
ēduši ap 600 saimniecības darbinieku! Arī šoreiz visas vietas pie 
galdiņiem tika aizņemtas, jo ēdnīcā bija sapulcējušies vairāki biju-
šie darbinieki, daloties atmiņās par dažādiem notikumiem saimnie-
cības laikā.  

Krimuldas novada vēstures draugu biedrība, kas organizēja šo 
pasākumu ELFA (Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) 
atbalstīta projekta „Novada mantojums ikvienam” ietvaros, patei-
cas par sadarbību Krimuldas novada domei un autobusa šoferītim 
Anatolijam Akulovam. Sirsnīgs paldies par interesanto un jauki 
pavadīto dienu novadniekiem- Austrim Rāviņam, Vizmai Janso-
nei, Ilzei Noreikai un viņas kolēģiem, Jānim Polānam un viņa 
domubiedriem! 

Informāciju sagatavoja 
projekta „Novada mantojums ikvienam” vadītāja Ieva Vītola 

Krimuldas novada vēstures draugu biedrības pārstāvji Ieva Vītola un 
Gatis Krūmiņš (attēlā, šķirot albūmu), organizējot ekskursiju pa novadu, 
dalībniekiem deva iespēju uzzināt un atšķirt kādu līdz šim nezināmu 
novada dzīves lapaspusi

Krimuldas Novada spiningošanas sacensībās
8.oktobra rītā, jau pirms septiņiem Aģes 

ezera krastā pulcējās novada spiningotāji, 
lai mērotos veiklībā un prasmē izvilināt no 
ezera līdakas un asarus. 

Laika apstākļi šajās sacensībās bija pat 
jauki, salīdzinot ar iepriekšējām sacen-
sībām rudeņos. Ezera plašumos devās 34 
spiningotāji. Četras stundas pagāja mainot 
vizuļus, voblerus, roterus utt., izmisīgi ai-
rējot un mētājot, bet zivju atsaucība- nekā-
da. Pusdienlaikā lavu ekipāžas atgriezās 

krastā. Jauki pavadīts laiks, bet gribējās 
jau arī kādu zivi just, tā teica daudzi cop-
maņi.

Sacensībās tika noķerta tikai viena lī-
daka, to spēja Andis Smiltnieks, līdz ar 
to 1.vietu ekipāžu konkurencē izcīnīja 
A.Smiltnieks, O.Sakne (1,577 kg, 63 cm); 
2.vieta ekipāžai AŠkolins, S.Tresters ar 
0,300 kg smagu asari. Paldies visiem, kas 
piedalījās!

Novada sporta organizators Jānis Upītis

„Raganas roņi”

Apsveicam!
Pierīgas novada sporta spēlēs basket-

bolā ar teicamiem rezultātiem startēja Kri-
muldas novada basketbolistes. Finālspēle 
notika Lēdurgas sporta hallē, kur tikās 
Baldones un Krimuldas novada ,pārstāvē-
ja Lēdurgas pagasta spēlētājas, komandas. 
Cīņa izvērtās ļoti sīva, pēc pirmajām di-
vām ceturtdaļām rezultāts 29:23 par labu 
Lēdurgai, gala rezultāts 57:35 un varam 
sveikt čempiones- Krimuldas novada ko-
manda: Z.Rugina, M.Ansone, A.Saulīte, 

I.Rožlapa, I.Leve, Z.Zeltiņa, S.Upmale, 
D.Zeltiņa, L.Akulova. Komandas treneris 
Jānis Zeltiņš.

Pierīgas novadu sporta spēlēs basket-
bolā Krimuldas novada vīriešu koman-
da izcīnīja II.vietu (iepriekšējā sezonā 
III.v.). Komandā spēlēja Raganas pār-
stāvji: T.Bitītis, K.Loks, A.Grandbergs, 
M.Grinbergs, M.Grinbergs, A.Krūmiņš, 
A.Lācis, R.Caucis, M.Nicmanis, K.Zemītis, 
R.Pičugins.

Ja tev patīk peldēt, ja nebaidies no aukstuma,
ja vēlies izmēģināt spēkus, ja vēlies 

iepazīties ar citu novadu ziemas peldētājiem,
www.raganasroni.blogs.lv

raganasroni@inbox.lv
mob.t. 29412074 (LMT) Kristīne!

knv 2011 19.indd   7 2011.11.13.   19:46:27



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod skābētos kāpostus - 0.40 Ls, kā-
postus - 0.15 Ls. Tālr. 28301786.
 Pārdod cūkgaļu 1.80 ls/kg. Piegāde. 
Mob.t. 27065108. 
 Pārdod kāpostus. Nelielos daudzu-
mos iespējama piegāde. Tālr. 67978535; 
mob.t. 28644126.
 Pārdod kartupeļus „Vineta”, kāpostus, 
bietes, burkānus, sīpolus, ķiplokus, ķirb-
jus. Tālr. 67703990.
 Inciema centrā pārdod (steidzami) 
trīsistabu dzīvokli ar ērtībām, ir balkons. 
Vajadzīgs kosmētiskais remonts. Bezmak-
sas stāvvieta pagalmā. Cena 16 000 Ls. 
Mob.t.26067120.

PATEICĪBA
Sirsnīgi pateicamies visiem, kas pavadīja 
mūžības ceļā mūsu mīļo māmiņu, omīti 

Mildu Makari. 

Piederīgie

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 

mob.t. 29392854!

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

Cienījamie invalīdi!
3. decembrī plkst. 11.00

Lēdurgas kultūras nama mazajā zālē
atzīmēsim

Starptautisko invalīdu dienu.
Savu dalību pasākumā lūdzam pieteikt 

līdz 29.novembrim 
pa tālr. 64023084 (sociālais dienests);

mob.t. 29247834 (Invalīdu padomes 
priekšsēdētājs Arnolds Stružs);

mob.t. 26683753 („Kamolīša” valdes 
priekšsēdētāja Rita Bērziņa).

Nepieciešamības gadījumā būs arī transports 
19.novembrī plkst.12.00

„Raganas ligzdā” 
Sacensības kāršu spēlē 

ZOLĪTE .
Dalības maksa 5 Ls.

Pieteikšanās 
no plkst.11.00 līdz 11.30

Informācija pa mob.t.28763844, 
Jānis

Aicināti pieteikties
ŠAHA ENTUZIASTI 
UN LIETPRATĒJI,

lai varētu pārstāvēt Krimul-
das novadu Pierīgas novadu 

sporta spēlēs
Pieteikties pa mob.t. 28717267, 

Jānis

LĪDZJŪTĪBA
Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas. 

Izsakām līdzjūtību skolotājai INTAI 
MAKAREI, zaudējot tuvu cilvēku. 

Turaidas pamatskolas skolotāji

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

MIRUŠI
Kārlis Birkhāns

08.01.1929.–08.10.2011.
Sandra Robule

26.01.1961.–14.10.2011.
Ņina Regīna Mocāne

07.03.1937.–18.10.2011.
Roberts Sīmansons

06.01.1929.–19.10.2011.
Milda Makare

15.06.1921.–26.10.2011.
Vera Bērziņa

09.08.1943.–03.11.2011.

DZIMUŠI
Adriāns Ralfs Lielais - 07.10.2011.
Artūrs Kroļčs - 08.10.2011.
Emīls Jānis Bērziņš - 19.10.2011.
Emīls Zaķis - 01.11.2011..

Uzmanību, dziesmu draugi! 
Ar š.g. 3. novembri, 

ceturtdienās plkst. 19.30
 aicinām visus dziedātgribētājus uz kora 

mēģinājumiem 
Krimuldas ev. lut. draudzes mācītājmājā.

Kora vadītājs – Vilnis Daņiļēvičs, 
mob.t. 29529032

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

27.novembrī plkst.12.00
1.Adventes Dievkalpojums.

Plkst.12.00 Mācītājmājā
bērniem Adventa vainagu darbnīca.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība un svētku 
izstāde, tirdziņš.

Siltas pusdienas no Līgatnes „Upmaļu” 
saimnieces Ligitas.

KRIMULDAS 
VIDUSSKOLAS

PELDBASEINS
aicina peldēt!

Izdevīgi!
Apmeklējot baseinu, arī sauna 

un tvaika pirts! 

DARBA DIENĀS 18.00–22.00
SESTDIENĀS 
SVĒTDIENĀS   9.00–22.00

PIRMDIENĀS sanitārā diena

Mob.t. 26161322

Š.g. 19. novembrī plkst. 11.00
TLMS Krimulda telpās "Sunīšos" 

notiks radošā darbnīca
FILCĒŠANA: 

brošas, rotas, un vēl...
Nodarbību vadīs Guna Lāčauniece
Dalības maksa 3 Ls

Pieteikšanās un sīkāka informācija
pa mob.t. 26589412  

Visi interesenti laipni gaidīti!

knv 2011 19.indd   8 2011.11.13.   19:46:29


